Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081900174

174

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025

Processo nº 0012782-67.2023.4.03.8001
Torno público que a Diretoria do Foro homologou o procedimento licitatório do Pregão
Eletrônico em epígrafe, cujo objeto, consistente na prestação de serviços, mediante
Registro de Preços, de instalação de divisórias em placas de gesso acartonado (drywall),
com fornecimento de material e pintura. foi adjudicado à empresa SS Prime Divisórias SLU
Ltda., pelo valor total de R$967.050,00.

São Paulo, 18 de Agosto de 2025.
ELIS CRISTINA COMPOLT

Pregoeira

DIRETORIA DO FORO

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 9/2025

A Exma. Sra. Juíza Federal Coordenadora da Comissão Setorial de Avaliação e
Gestão Documental da Subseção Judiciária de São Paulo TORNA PÚBLICO que, a partir do
45.º dia subsequente à data de publicação do Edital de Eliminação de Documentos nº
09/2025, no Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região, procederá à eliminação do
lote de documentos com temporalidade cumprida, de acordo com a Resolução n.º
886/2024 do Conselho da Justiça Federal e Resolução nº 324/2020 do Conselho Nacional
de Justiça.

A listagem dos documentos a serem eliminados ficará disponível para consulta
na página eletrônica da Justiça pasta Federal de São Paulo (www.jfsp.jus.br).

As unidades interessadas poderão solicitar a guarda do documento, sob total
responsabilidade destas, conforme instruções no Edital de Eliminação de Documentos nº
09/2025.

São Paulo, 18 de Agosto de 2025
ALESSANDRA DE MEDEIROS NOGUEIRA REIS

Juíza Federal Coordenadora

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2020. CONTRATADA: Protepar - Ar Condicionado Ltda.
(CNPJ nº 08.606.524/0001-32. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau/RS. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência constante no item 1.1 do terceiro termo aditivo ao contrato original, por 60 (sessenta)
dias, na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva e manutenção preventiva e
corretiva do sistema de ar condicionado central e splits para o prédio da Subseção Judiciária de Novo
Hamburgo. BASE LEGAL: art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: 02-09-2025 até 01-11-2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 02.061.0033.4257.0001; ND 339037; NE 2025NE000254 de 17-01-2025.
VALOR MENSAL: R$ 31.797,39. P.A. nº 0000927-69.2020.4.04.8001. ASSINATURA: 15-08-2025.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA Nº 0000761-17.2022.4.05.7200 Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Parceria nº 01/2022-JF/AL.
Primeira Parceiro Público: Justiça Federal em Alagoas, CNPJ nº 05.419.211/0001-87. Segunda
Parceira: COOPERATIVA DE RECICLADORES DE LIXO URBANO - COOPLUM. CNPJ nº 04.860.020/0001-
93. Objeto: coleta dos resíduos recicláveis descartados pela Justiça Federal em Alagoas. Finalidade do
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, compreendendo o perído de
03/09/2025 a 03/09/2026. Assinatura: 18/08/2025. Signatários: Aloysio Cavalcanti Lima, Diretor do
Foro, pelo Parceiro Público; Maria José da Silva, Presidente, pela Segunda Parceira.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 91007/2025

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
01/08/2025, .Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2025, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços fotográficos e de filmagem
profissional para divulgação institucional nos perfis oficiais da Justiça Federal de Primeiro Grau
em Pernambuco (JFPE)

MARCOS ANTONIO CABRAL DA SILVA
Agente de Contratação

(SIDEC - 18/08/2025) 090009-00001-2025NE000092

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio nº 001/2025. Concedente: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS (CAU/MG), CNPJ 14.951.451/0001-19. Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURI, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. CNPJ 18.132.456/0001-
70. Objeto: O objeto do presente Termo de Convênio é a execução do projeto "ACQUA:
proporcionando acesso à água nas habitações da zona rural" garantindo a continuidade do
projeto ACQUA no Município de Cajuri, contemplando quinze famílias vivendo em situação
de vulnerabilidade social nas comunidades rurais do município, com acesso à água de
forma adequada para, assim, melhorar a qualidade de vida, diminuir a incidência de
doenças causadas pela insalubridade do ambiente, contribuir para o pleno desenvolvimento
e dignidade humana da população atendida, visando à consecução de finalidade de
interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à
Apoiada, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho. Fundamento na Lei
Federal 14.133/2021, no Decreto nº 11.531/2023, na Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº
33/2023, na Resolução CAU/BR nº 94/2014, no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº
002/2025, MODALIDADE APOIO À ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL - ATHIS - MORADIA DIGNA, UM DIREITO SEU! - Pratique a Lei 11.888/2008, e tendo
em vista o resultado do julgamento das propostas, CELEBRAR o presente TERMO DE
CONVÊNIO, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes. Valor a ser transferido pelo
CAU/MG: R$ 99.475,40 (Noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e
quarenta centavos). Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.07.02.002 - Convênios, Acordos e
Patrocínios, vinculada ao Centro de Custo 1.04.02 - Projeto Estratégico - Assistência Técnica
para Habilitação de Interesse Social (ATHIS). Nota de Empenho nº 1306. Vigência: O prazo
de vigência deste Termo de Convênio é de 12 (doze) meses, contados da data de
publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial da União. Prazo de Execução do
objeto: O prazo de execução do objeto deste Termo de Convênio é de 09 (nove) meses,
contados da data de publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Termo de Fomento nº 0014/2025. Concedente: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS (CAU/MG), CNPJ 14.951.451/0001-19. Apoiada: MAIS LARES - REDE DE
NEGÓCIOS SOCIAIS EM HABITAÇÃO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. CNPJ 54.379.040/0001-15.
Objeto: O objeto do presente Termo de Fomento é a execução do projeto "Mais arquitetas, Mais
Lares" que propõe promover a melhoria da segurança habitacional, salubridade, saneamento
básico, elevação da autoestima e manutenção da qualidade de vida de indivíduos em situação de
vulnerabilidade socioeconômica e/ou risco social nas cidades de São João Del Rei, Belo Horizonte,
Contagem e João Monlevade, por meio da realização de melhorias habitacionais por meio de
reformas e adequações habitacionais, visando à consecução de finalidade de interesse público e
recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Apoiada, conforme especificações
estabelecidas no Plano de Trabalho. Fundamento na Lei Federal 13.019/2014, no Decreto
8.726/2016, na Resolução CAU/BR nº 94/2014 e no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº
002/2025, MODALIDADE APOIO À ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
- ATHIS - MORADIA DIGNA, UM DIREITO SEU! - Pratique a Lei 11.888/2008. Valor a ser transferido
pelo CAU/MG: R$100.000,00 (cem mil reais). Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.07.02.002 -
Convênios, Acordos e Patrocínios, vinculada ao Centro de Custo 1.04.02 - Projeto Estratégico -
Assistência Técnica para Habilitação de Interesse Social (ATHIS). Nota de Empenho nº 1309.
Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Fomento é de 12 (doze) meses, contados da data
de publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial da União. Prazo de Execução do objeto:
O prazo de execução do objeto deste Termo de Fomento é de 09 (nove) meses, contados da data
de publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial da União.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 00196.003931/2025-86 - Contrato nº 46/2025 - Contratada: CONNEC TOR
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 01.114.245/0001-02. Objeto: contratação de serviços contínuos
de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças originais, sem ônus
adicional para o contratante, dos aparelhos de ar condicionado que compõem o sistema de
climatização da nova sede do Conselho Federal de Enfermagem em Brasília/DF. Valor
Global: R$ 684.000,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil reais). Dotação Orçamentária nº
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis e
Imóveis/Instalações. Notas de Empenho nº 2226 e 2316/2025. Modalidade: Inexigibilidade
de Licitação nº 28/2025. Fundamento legal: art. 74, da Lei nº 14.133/2021. Vigência: a
partir da data de assinatura do contrato até 26/09/2026.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 69/2025, assinado em 15/08/2025; firmado com o Crea-SE; Objeto: Auxílio financeiro
ao programa Prodesu II-A - Prodafisc Aquisições; Base legal: Lei nº 14.133/21, Decreto nº
11.531/23, Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Conjunta 33/23 e Decisão
Plenária nº 1349/2025; Vigência até 15/4/2026; Nota de Empenho nº 876/2025 e 877/2025, de
15/08/2025, Valor do Concedente: R$ 704.386,23 Processo SEI Nº 00.002599/2025-82.

EDITAL Nº 1/2025

CONCURSO GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA PARA PREMIAÇÃO DE TRABALHOS FINAIS DE
GRADUAÇÃO (TFG) E DE PRÁTICA INOVADORA NO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO -
EDIÇÃO 2025

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Bahia - CAU/BA, autarquia federal
inscrita no CNPJ nº 15.158.665/0001-03, torna pública a realização do Concurso Guivaldo
D´Alexandria Baptista para Premiação de Trabalhos Finais de Graduação (TFG) e de Prática
Inovadora no Ensino de Arquitetura e Urbanismo - Edição 2025. O concurso tem como objetivo
valorizar TFGs e práticas de ensino que promovam formação de qualidade, com técnica,
criatividade e responsabilidade socioambiental, cultural e de acessibilidade, incentivando a
inserção profissional, a inovação e a formação crítica. A dotação orçamentária é nº

6.2.2.1.1.01.03.03 - Premiações - Plano de Ação CAU/BA 2025, no valor total de R$ 27.300,00
(vinte e sete mil e trezentos reais), correspondentes a 07 (sete) premiações de R$ 3.900,00
(três mil e novecentos reais) cada. O edital e seus anexos estão disponíveis no site do CAU/BA,
no link https://cauba.gov.br/concurso-tfg/, ou podem ser solicitados pelo e-mail
concurso@cauba.gov.br. Todos os atos e documentos referentes ao concurso serão publicados
no site oficial do CAU/BA, cabendo aos interessados acompanhar o cronograma constante no
edital.

Salvador, Bahia, 15 de agosto de 2025
TIAGO FONTENELLE BRASILEIRO

Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 925175

Comunica aos interessados a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 90010/2025,
que visa Registro de Preços para SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE
GESTÃO DOCUMENTAL, ABRANGENDO A GUARDA, ORGANIZAÇÃO E TRATAMENTO DE
DOCUMENTOS FÍSICOS E DIGITAIS, BEM COMO A CONVERSÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS
EM FORMATO DIGITAL, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO E NORMATIZAÇÃO
VIGENTE, para realizar ajustes necessários no Edital e seus anexos.

JOÃO PAULO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO GUIMARÃES
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025

Processo nº 0003022-26.2025.4.03.8001
Torno público que a Diretoria do Foro homologou o procedimento licitatório

do Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto, consistente no fornecimento e instalação
de serviços de serralheria nos Fóruns Federais de Marília, Botucatu e Assis, foi
adjudicado às empresas: Item 1: SR Mazzo Manutenções; Item 2: 4M Comércio de Toldos
Ltda; Item 3: 50.812.748 Felipe Silva dos Santos *cadastrado no Comprasgov" (Basã
Serviços Ltda. *Alteração do Contrato Social*) e Item 4: 60.394.776 Osmar Rodrigues
Fe r r e i r a .

São Paulo, 18 de Agosto de 2025.
ELIS CRISTINA COMPOLT

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025

OBJETO: Contratação de empresas especializadas em plataforma de
Gerenciamento de Conteúdo (CMS) Wordpress (aplicativo web de sistema de gerenciamento
de conteúdo para web), para a reformulação dos sites institucionais do Conselho Regional de
Administração de São Paulo (CRA-SP), abrangendo a atualização tecnológica, a modernização
do design e funcionalidades, bem como a implementação de práticas aprimoradas de
segurança da informação, otimização de SEO e atendimento às normas de acessibilidade
digital vigentes. Data de abertura 03/09/2025 às 10h00m. O edital poderá ser baixado, a
partir de 19/08/2025 nos sites www.gov.br/compras (UASG 926535) e www.crasp.gov.br

ESMERYA FARIAS
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
João Paulo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-19T02:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial